

**GLK VEÍCULOS LTDA**

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

LINK DE ACESSO: [www.grupolider.com.br/informacoes-financeiras](http://www.grupolider.com.br/informacoes-financeiras)

# **GLK VEÍCULOS LTDA**

## **DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**

### **CONTEÚDO**

Relatório da Administração

QUADRO 1 – Balanço patrimonial

QUADRO 2 – Demonstração do resultado

QUADRO 3 – Demonstração dos fluxos de caixa

QUADRO 4 – Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Notas explicativas às demonstrações financeiras

## **RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO GLK VEÍCULOS LTDA.**

**Aos Senhores Quotistas,**

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Quotistas as demonstrações contábeis e notas explicativas relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022. Os Administradores colocam-se à disposição dos Prezados Quotistas para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

### **1 - Declaração de revisão das demonstrações contábeis e do Relatório de Opinião dos Auditores Independentes pelos diretores**

Pelo presente relatório, os Administradores da **GLK VEÍCULOS LTDA.**, constituída em 03 de novembro de 2022, com sede na cidade de Curitiba – PR, Av. Marechal Floriano Peixoto, 4.796, Bairro Hauer, CEP 81630-000, inscrita no CNPJ sob o nº 48.493.908/0001-00 (“GLK Motors”), para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009 (“Instrução”), declaram que:

- (i) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações contábeis da GLK Motors relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022.

### **2 – Agradecimentos**

Agradecemos aos Senhores Quotistas a confiança em nós depositada; aos nossos funcionários pelo trabalho e a competência no desempenho de suas funções e aos nossos fornecedores e parceiros pelo apoio e confiança.

Curitiba (PR), 22 de fevereiro de 2023.

**Administradores:**

**ELOY JOSÉ MENDONÇA BRAZ**

**JOSÉ CARLOS MONTEIRO**

QUADRO 1 (Página 1)

GLK VEICULOS LTDA  
CNPJ: 48.493.908/0001-00  
NIRE: 41211119567

BALANÇO PATRIMONIAL  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
(Em R\$)

	<b>Notas</b>	
	<b>Explicativas</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>ATIVO</b>		
<b>CIRCULANTE</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	4	100.750
Clientes	5	1.778.040
Créditos de terceiros	6	<u>733.333</u>
<b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>		<u>2.612.123</u>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<u><u>2.612.123</u></u>

QUADRO 1 (Página 2)

GLK VEICULOS LTDA  
CNPJ: 48.493.908/0001-00  
NIRE: 41211119567

BALANÇO PATRIMONIAL  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
(Em R\$)

	<b>Notas</b>	
	<b>Explicativas</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>CIRCULANTE</b>		
Fornecedores de veículos e peças	9	1.188.317
Fornecedores de consumo	9	6.667
Empréstimos e financiamentos	10	486.128
Tributos a recolher	11	64.951
Outras obrigações	12	<u>733.333</u>
<b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>		<u><b>2.479.396</b></u>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Capital social	13.a	10.000
Lucros acumulados	13.b	<u>122.727</u>
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<u><b>132.727</b></u>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<u><u><b>2.612.123</b></u></u>

**QUADRO 2**

**GLK VEICULOS LTDA**  
**CNPJ: 48.493.908/0001-00**  
**NIRE: 41211119567**

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO****EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022****(Em R\$)**

	<b>Notas</b>	<b>31/12/2022</b>
	<b>Explicativas</b>	
<b>Receita Operacional Líquida</b>	14.a	1.966.960
Custos das vendas	14.c	(1.939.930)
<b>Lucro Bruto</b>		<u>27.030</u>
Despesas administrativas	14.d	(68.811)
Despesas vendas de imobilizados	7 / 8	(1.960.000)
Receitas vendas de imobilizados	14.e	<u>2.010.000</u>
Lucro operacional antes dos resultados financeiros		8.219
Receitas financeiras	15	173.820
Despesas financeiras	15	<u>(20.557)</u>
Receitas (despesas) financeiras, Líquidas		153.263
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>161.482</b>
( - ) Contribuição Social		(14.533)
( - ) Imposto de Renda		(24.222)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<u><u><b>122.727</b></u></u>
<b>Atribuível a:</b>		
Quotista controlador		59.004
Participação dos não controladores		<u>63.723</u>
		<u><u><b>122.727</b></u></u>

**QUADRO 3**

GLK VEICULOS LTDA  
CNPJ: 48.493.908/0001-00  
NIRE: 41211119567

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
**(Em R\$)**

	<u>31/12/2022</u>
<b>1. DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	
<b>A - PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES:</b>	
Lucro líquido acumulado do exercício	122.727
<b>( = ) LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO</b>	<u><b>122.727</b></u>
<b>B - ACRÉSCIMOS/DECRÉSCIMOS NOS ATIVOS E PASSIVOS:</b>	
Pelo (aumento) diminuição do contas a receber	(1.778.040)
Pelo (aumento) diminuição de outros créditos	(733.333)
Pelo aumento (diminuição) da conta de fornecedores	1.194.984
Pelo aumento (diminuição) do contas a pagar	798.284
<b>( = ) TOTAL DOS ACRÉSCIMOS/DECRÉSCIMOS NOS ATIVOS E PASSIVOS</b>	<u><b>(518.105)</b></u>
<b>( = ) CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<u><b>(395.378)</b></u>
<b>2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	
<b>( = ) CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	<u><b>-</b></u>
<b>3 - DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>	
Aumento (redução) de empréstimo e financiamento - passivo circulante	486.128
Aumento de capital pelos sócios	10.000
<b>( = ) CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>	<u><b>496.128</b></u>
<b>4 - AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<u><u><b>100.750</b></u></u>
<b>5 - DEMONSTRAÇÃO DO AUMENTO/REDUÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	
<b>I. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO</b>	-
<b>II. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO FINAL DO PERÍODO</b>	100.750
<b>AUMENTO/REDUÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA</b>	<u><u><b>100.750</b></u></u>

**QUADRO 4**

**GLK VEICULOS LTDA**  
**CNPJ: 48.493.908/0001-00**  
**NIRE: 41211119567**

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
**(Em R\$)**

<b>Descrição</b>	<b>Capital Social</b>	<b>Lucros Acumulados</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo em 31.12.2021</b>	-	-	-
Integralização de capital	10.000		10.000
Resultado do exercício		122.727	122.727
<b>Saldo em 31.12.2022</b>	<b>10.000</b>	<b>122.727</b>	<b>132.727</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
(Em reais)

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A **GLK VEÍCULOS LTDA.**, (“GLK Motors” ou “Sociedade”), inscrita no CNPJ 48.493.908/0001-00 com sede na cidade do Curitiba – PR é concessionária da Kia Motor do Brasil Ltda. A Sociedade é controlada pela J. L. BRAZ PARTICIPAÇÕES S/A.

**2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 22 de fevereiro de 2023.

**2.1. Declaração de conformidade**

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e a legislação em vigor.

**2.2. Base de mensuração**

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor.

**2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação**

As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, moeda funcional da Sociedade.

**2.4. Uso de estimativas e julgamentos**

Em conformidade com as normas contábeis vigentes, a administração da Sociedade é requerida a fazer julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas.

**3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS**

As políticas contábeis, abaixo detalhadas, estão sendo aplicadas de maneira linear em todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras.

**a) Apuração do resultado**

Foi adotado o regime de competência dos exercícios para elaboração das demonstrações financeiras e apuração dos resultados.

**a.1) Reconhecimento da receita**

As receitas auferidas representam os ingressos brutos recebidos ou a receber pela venda das mercadorias e serviços, das intermediações e mediações de negócios e se dão da seguinte forma:

**a.i.) Venda de mercadorias e das prestações de serviços:**

Quando o valor das vendas e os custos são mensuráveis de forma confiável, seja provável que os benefícios econômicos futuros fluirão para a Sociedade e, os riscos e benefícios foram integralmente transferidos ao comprador.

**b) Caixa e equivalentes de caixa**

Os itens de caixa e equivalentes de caixa são inicialmente reconhecidos pelo seu valor justo, sendo posteriormente avaliados pelo custo amortizado com base na taxa de juros efetiva da operação. Os riscos de mercado envolvendo essas aplicações são insignificantes.

**c) Instrumentos financeiros**

A Sociedade opera com instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes de caixa, incluindo aplicações financeiras de liquidez imediata, duplicatas a receber e contas a pagar.

**d) Clientes e créditos de terceiros**

Estão refletidas pelo valor presente estimado de realização. A estimativa de perda do valor recuperável é estabelecida quando há evidência objetiva de que a Sociedade não irá arrecadar os valores devidos.

**e) Estoques**

Os estoques de peças, acessórios, combustíveis e lubrificantes são avaliados pelo custo médio de aquisição, não excedendo o valor de mercado. Os de veículos são avaliados ao custo histórico de aquisição, identificado por unidade, acrescidos dos impostos não recuperáveis.

**f) Imobilizado**

O ativo imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição e/ou construção, deduzido da depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável (*impairment*), se houver. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear que leva em consideração a vida útil-econômica dos bens. O valor residual e a vida útil econômica estimada dos bens são revisados e ajustados, se necessário, na data de encerramento de cada exercício.

**g) Demais passivos circulantes e não circulantes**

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados a valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.

#### **h) Fornecedores**

Os saldos a pagar a fornecedores são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridos até a data do balanço patrimonial. Veículos fábrica/Peças fábrica e empréstimos estão atualizados pela variação monetária e juros incorridos até a data do encerramento do exercício. Os custos de transação incorridos registrados são mensurados ao custo amortizado e reconhecidos no resultado utilizando o método de taxa de juros efetiva.

#### **i) Imposto de renda e contribuição social**

A Sociedade é optante pelo Lucro Real como regime de tributação, calculando a apuração mensal por balanço de suspensão/redução em conformidade à legislação em vigor.

#### **j) Receitas financeiras e despesas financeiras**

As receitas e despesas financeiras são reconhecidas com base no método da taxa de juros efetiva.

#### **k) Outros passivos financeiros**

Outros passivos financeiros, incluindo empréstimos, são inicialmente mensurados ao valor justo, líquido dos custos da transação.

### **4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, incluem caixa e equivalentes de caixa que são representados por disponibilidades em moeda nacional, aplicações em instituições financeiras de primeira linha e são remuneradas com base em percentuais da variação do certificado de depósitos interfinanceiros (CDI), cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresente risco insignificante de mudança de valor justo.

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Bancos	100.750
<b>Total</b>	<b>100.750</b>

### **5. CLIENTES**

O saldo das contas a receber está pulverizado entre diversos clientes Pessoas Físicas e Jurídicas e encontra-se a vencer na data do balanço, não havendo necessidade de registro de estimativa de perdas em relação ao recebimento dos valores dos clientes.

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Clientes veículos	1.240.548
Clientes peças e serviços	537.492
<b>Total</b>	<b>1.778.040</b>

## 6. CRÉDITOS FÁBRICA E TERCEIROS

Valores a receber decorrente da movimentação de cliente diversos a receber.

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Clientes diversos - outros	733.333
<b>Total</b>	<b>733.333</b>

## 7. IMOBILIZADO

A movimentação do imobilizado no período findo em 31 de dezembro de 2022 está sumarizada da seguinte forma:

<b>Movimentação do Imobilizado</b>				
<b>Descrição</b>	<b>2022</b>			
	<b>Aquisições</b>	<b>Alienações</b>	<b>Depreciações</b>	<b>Imobilizado Líquido</b>
Máquinas, ferramentas e equipamentos	10.000	(10.000)	-	-
<b>Total</b>	<b>10.000</b>	<b>(10.000)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 8. IINTANGIVEL

A movimentação do intangível no período findo em 31 de dezembro de 2022 está sumarizada da seguinte forma:

<b>Movimentação do Imobilizado</b>				
<b>Descrição</b>	<b>2022</b>			
	<b>Aquisições</b>	<b>Alienações</b>	<b>Depreciações</b>	<b>Imobilizado Líquido</b>
Direitos contratuais	1.950.000	(1.950.000)	-	-
<b>Total</b>	<b>1.950.000</b>	<b>(1.950.000)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 9. FORNECEDORES

Os fornecedores de bens ou serviços dos exercícios de 2022 estão assim demonstrados:

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Fornecedores de veículos	785.772
Fornecedores de peças	402.545
Fornecedores de consumo	6.667
<b>Total</b>	<b>1.194.984</b>

## 10. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, quando do recebimento dos recursos. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis").

2022				
Vencimento Principal	Instituição	Circulante	Não Circulante	Total
2023	Tai Motors Veículos S/A	486.128	-	486.128
<b>Total</b>		<b>486.128</b>	<b>-</b>	<b>486.128</b>

- a) A Sociedade não contratou nos exercícios findos em 31/12/2022 financiamentos com cláusulas restritivas ("Covenants").

## 11. TRIBUTOS A RECOLHER

Valores de obrigações tributárias referentes aos impostos federais, estaduais e municipais, estando assim demonstrados:

Descrição	2022
Federais - PIS/COFINS/IRRF	13.233
Federais – IRPJ/CSLL	38.756
Estaduais - ICMS a recolher	12.962
<b>Total</b>	<b>64.951</b>

## 12. OUTRAS OBRIGAÇÕES - PASSIVO CIRCULANTE

Valores a pagar relativos às demais obrigações estando assim demonstrados:

Descrição	2022
RBV - Rede Brasileira de Veículos LTDA	733.333
<b>Total</b>	<b>733.333</b>

## 13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A GLK VEÍCULOS LTDA., foi constituída em 03 de novembro de 2022.

### a) Capital Social

Em 31 de dezembro de 2022 o capital social está representado por:

Sócios	Valor R\$	Qtde de Quotas	Percentual (%)
- J.L. Braz Participações S.A.	4.807,00	4.807	48,0772
- Bráulio Braz Participações S.A.	2.694,00	2.694	26,9351
- G.T. Braz Participações S.A.	1.381,00	1.381	13,8110
- D.A. Tambasco Participações S.A.	1.118,00	1.118	11,1767
<b>Total</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000</b>	<b>100</b>

**b) Lucros acumulados:**

Lucro do exercício de 31/12/2022.

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Lucros acumulados	122.727
<b>Total</b>	<b>122.727</b>

**14. DEMONSTRAÇÕES DAS RECEITAS LÍQUIDAS, CUSTOS, DESPESAS E OUTRAS RECEITAS:**

**a) Receitas líquidas e volumes de vendas de veículos:**

Produziram os seguintes efeitos reconhecidos em resultado:

<b>Departamentos</b>	<b>2022</b>
Venda de veículos usados	1.658.637
Venda de peças e acessórios	338.403
<b>( = ) Receita bruta</b>	<b>1.997.040</b>
( - ) ICMS	(22.361)
( - ) PIS	(1.376)
( - ) COFINS	(6.343)
<b>( - ) Impostos</b>	<b>(30.080)</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>1.966.960</b>

**b) Volumes de vendas de veículos:**

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
	<b>Volume (Em unidades)</b>
Departamento de veículos usados	10
<b>Total</b>	<b>10</b>

**c) Custos das vendas:**

Composição:

<b>Departamentos</b>	<b>2022</b>
Custo de veículos usados	1.601.609
Custo de peças e acessórios	338.321
<b>Total</b>	<b>1.939.930</b>

**d) Despesas administrativas:**

Composição:

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Materiais de consumo	50.000
Outros impostos e taxas	18.811
<b>Total</b>	<b>68.811</b>

**e) Receitas vendas imobilizados:**

Refere-se à venda de maquinas do ativo imobilizado e do intangível, assim demonstrado:

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Máquinas e equipamentos	10.000
Direitos contratuais	2.000.000
<b>Total</b>	<b>2.010.000</b>

**15. RESULTADO FINANCEIRO**

O resultado financeiro das movimentações dos instrumentos financeiros não derivativos, que incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas, produziram os seguintes efeitos reconhecidos em resultado:

<b>Descrição</b>	<b>2022</b>
Descontos obtidos	173.634
Receitas de aplicações financeiras	186
<b>Total das receitas financeiras</b>	<b>173.820</b>
Juros s/ empréstimos de mútuos	(20.341)
Juros e despesas financeiras	(216)
<b>Total das despesas financeiras</b>	<b>(20.557)</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>153.263</b>

**16. GESTÃO DE RISCOS FINANCEIROS**

**Estimativa de valor justo**

Os principais instrumentos financeiros da Sociedade em 31 de dezembro de 2022 são caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e a pagar, empréstimos e financiamentos, cujos valores contábeis aproximavam-se valores justos.

## **Fatores de risco financeiro**

### **a) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros**

Não há ativos ou passivos significativos com incidência de juros. O resultado e os fluxos de caixa operacionais da Sociedade são, substancialmente, independentes das mudanças nas taxas de juros do mercado, haja visto a concentração dos financiamentos em Banco próprio da fábrica da qual a Sociedade é concessionária.

### **b) Risco de crédito**

O risco de crédito decorre de depósitos e aplicações em instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber de clientes em aberto.

O principal fator de risco de crédito que afeta o negócio é a concessão de crédito aos clientes. Para minimizar as possíveis perdas com inadimplência, a Sociedade não efetua financiamentos diretos aos seus clientes, sendo os mesmos intermediados por instituições financeiras de boa reputação, existindo natural diluição de riscos de realização de contas a receber de clientes com consequente minimização de perdas individuais.

**ELOY JOSÉ MENDONÇA BRAZ / Administrador / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15**

**JOSÉ CARLOS MONTEIRO / Administrador / CPF/MF sob o nº: 332.681.856-49**

**HIGOR ARAÚJO DA PENHA / Contador / CRC/RJ nº: 112825/O-0 / CPF/MF sob o nº:  
056.841.347-42**